
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  18  del  13-01-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di gennaio alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: CELEBRAZIONI PER IL PRIMO CENTENARIO DELLA MORTE
DELLA M.O.V.M. EUGENIO NICCOLAI (1918-2018) - PROVVEDIMENTI

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 13-01-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 15

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

il 31 gennaio del 1918 il nostro concittadino, Eugenio Niccolai,-
Capitano di complemento, al comando della 6a Compagnia del 151°
Reggimento della gloriosa Brigata Sassari, sacrificava la sua giovane
vita nel corso della battaglia dei “Tre monti”,(Valbella,Col del
Rosso, Col d’ Ecchele) oltre che famosa, decisiva per le sorti della
Patria a distanza di appena tre mesi dalla disfatta di Caporetto in
quanto impedì alle forze austro-ungariche di dilagare verso la
sottostante pianura vicentina;

con grandi onori militari, il nostro Eroe venne sepolto, il-
successivo 2 febbraio, nel cimitero comunale di Fontanelle di Conco,
fuori della zona di guerra, sulla sua tomba venne eretta una piramide
di pietre locali recante una lapide con le generalità del Caduto e la
motivazione della Medaglia d’Oro al Valor Militare;

per il suo  eroico atto, il 29 maggio del 1929 S.M. il Re Vittorio-
Emanuele III, conferì al Niccolai la Medaglia d’ Oro al Valor
Militare con la seguente motivazione: “Con irresistibile slancio,
alla testa della propria compagnia si impadroniva di una importante
posizione, facendovi numerosi prigionieri e catturando armi e
munizioni. Assunto, quindi, il comando di un battaglione, il cui
comandante era stato ferito, continuava nella intelligente ed ardita
sua opera con unità di concezione e con affascinante valore. Ferito
al viso ed a una gamba da schegge di granate a mano, incurante di se,
non si allontanava,unico capitano superstite, dal suo posto di
combattimento. Nei giorni successivi, sempre infaticabile ed
imperterrito, validamente contribuiva a mantenere linee estremamente
esposte ai tiri avversari, infondendo con vibrante parola e fulgido
esempio, fede e coraggio nei dipendenti. Marciava infine, ad un nuovo
attacco, primo fra i primi, raggiungendo nuove posizioni, sulle
quali, colpito ancora dal piombo nemico, immolava gloriosamente la
vita.
COL DEL ROSSO, 28 - 31 GENNAIO 1918”

tale onorificenza venne personalmente consegnata ai genitori a Roma-
annoverandosi così tra le undici Medaglie d’ Oro dell’ Altipiano di
Asiago;

nell’anno 2003 l’Istituto “Suore di San Giuseppe” di Corridonia ha-
donato al Comune libri, oggetti, foto, ecc… appartenente alla
Famiglia Niccolai e che detta donazione, dopo essere stata
inventariata, è conservata presso l’Archivio Storico Comunale;

nel 2009 nel luogo in cui Niccolai cadde, il Comune di Corridonia-
grazie all’interessamento di alcuni appassionati cittadini, ha
realizzato il Cippo commemorativo in onore della M.O. E.Niccolai
presso il Comune di Gallio (Altopiano di Asiago);

Dato atto che il Comune di Corridonia si vuole rendere promotore delle



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 13-01-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

iniziative commemorative in onore di E.Niccolai in vista del primo
Centenario della morte, attraverso l’organizzazione di celebrazioni che
vedano coinvolte  le Scuole, le Associazioni locali, l’Associazione Brigata
Sassari, la Scuola Paritaria E.Niccolai, la Regione Marche, la Prefettura
ed i Comuni dell’Altopiano di Asiago, luoghi della memoria di Niccolai;

Considerato che attraverso il programma celebrativo l’Amministrazione
comunale intende non solo valorizzare la figura di questo illustre
concittadino che tanto si è distinto agli inizi del secolo scorso, ma anche
promuovere, attraverso convegni ed attività formative con gli istituti
scolastici, la conoscenza dei fatti storici della Prima Guerra Mondiale

Dato atto che per le celebrazioni per il primo Centenario della Morte di
E.Niccolai sono stati concessi i patrocini gratuiti e la collaborazione dei
seguenti Enti ed Associazioni ed Istituti Scolastici:

PATROCINI
Prefettura di Macerata-
Provincia di Macerata-
Comune di Asiago;-
Comune di Gallio;-
Comune di Conco;-

COLLABORAZIONI
Associazione Culturale e di Guida Turistica “L.Lanzi”-
Istituto Comprensivo “L.Lanzi” di Corridonia-
Istituto Comprensivo “A.Manzoni” di Corridonia-
Istituto I.P.S.I.A. “F.Corridoni”-
Banda Musicale “G.B.Velluti”,-
Corale Schola Cantorum “S.Caecilia”,-
Associazione Tuttinsieme con la scuola di teatro C.O.T.-
(Corridonia Officine Teatrali);

Visto il seguente programma celebrativo che si articolerà nei giorni
26-27-28 gennaio 2018:

Venerdì 26.01.2018
Ore 21.15 – Teatro “L.Lanzi”-
Presentazione del Libro “Eugenio Niccolai – Un Eroe nell’inferno
della Guerra” a cura di Pietro Molini con la partecipazione
dell’Associazione Teatrale Tuttinsieme con i ragazzi della scuola di
teatro C.O.T.;

Sabato 27.01.2018
Ore 10.00 – Sala Consiliare-
Inaugurazione della Mostra fotografico-documentaria
“Eugenio Niccolai – l’Eroe dell’Altopiano”;

Ore 17.00 – Centro Aggregazione Giovanile-
Conferenza dello storico prof. Paolo Pozzato
“Eugenio Niccolai – Ufficiale della Brigata Sassari”;

Domenica 29.01.2018
Ore 10.30 – Chiesa Parrocchiale SS Pietro Paolo e Donato-
S.Messa in suffragio della M.O.V.M.  Eugenio Niccolai
Animata dalla Corale “Schola Cantorum S.Caecilia”

Ore 11.30 Corteo per le vie del Centro Storico-



Ore 11.45 Piazza F.Corridoni-
Commemorazione Ufficiale – deposizione corona d’alloro
Con la partecipazione della Banda Musicale “G.B.Velluti”

Dato atto, inoltre, che tutti gli Istituti Scolastici del Territorio
comunale hanno manifestato la volontà di partecipare con svariati progetti
incentrati sulla figura della M.O.V.M. E.Niccolai in particolare:

una mostra dedicata all’Eroe allestita presso il Salone del Centro-
di Aggregazione Giovanile “Pippo per gli Amici”;
gita didattica per i ragazzi delle classi terze della Scuola-
Secondaria di Primo Grado sui luoghi della memoria di Niccolai;
spettacoli musicali, letture, video ecc;-

Considerato che le iniziative che vedranno protagonisti i ragazzi
delle scuole si svolgeranno a partire dalla metà del mese di febbraio 2018;

Considerato, inoltre, che durante l’anno 2018 verranno realizzate
altre iniziative relative alla figura di Eugenio Niccolai come la gita
istituzionale sui luoghi della memoria di Niccolai (comuni di Gallio ed
Asiago)aperta alla cittadinanza che si svolgerà nel mese di settembre 2018;

Vista e richiamata la nota prot. n. 657 dell’ 11.01.2018 con la quale
l’Associazione Culturale “L.Lanzi” comunica la propria disponibilità ad
offrire la collaborazione tecnica al Comune di Corridonia
nell’organizzazione delle iniziative per il Primo Centenario della Morte di
E.Niccolai ed a tal fine chiedono l’erogazione di un adeguato contributo;

Vista, inoltre, la disponibilità del Sig. Pietro Molini a collaborare
gratuitamente  con questa Amministrazione Comunale per il Primo Centenario
della Morte di E.Niccolai con particolare riferimento per l’allestimento
della mostra dedicata all’Eroe che verrà allestita nella Sala Consiliare
del Comune di Corridonia;

Dato atto che nel corso dell’anno 2018 l’Amministrazione comunale ha
intenzione di organizzare altre iniziative celebrative per commemorare il
primo centenario della morte di E.Niccolai;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 23.05.2017;

Reputato opportuno accogliere la proposta dell’Associazione Culturale
“L.Lanzi”;

        PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni indicate in premessa;

Di approvare programma celebrativo per il Primo Centenario della1.
Morte di Eugenio Niccolai (31.01.1918 – 31.01.2018) specificato in
premessa;

Di dare atto che:2.

per le celebrazioni per il primo Centenario della Morte dia.
E.Niccolai sono stati concessi i patrocini gratuiti e la
collaborazione dei seguenti Enti ed Associazioni ed Istituti
Scolastici:

PATROCINI
Prefettura di Maceratao



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 13-01-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Provincia di Maceratao
Comune di Asiago;o
Comune di Gallio;o
Comune di Conco;o

COLLABORAZIONI
Associazione Culturale e di Guida Turistica “L.Lanzi”;o
Istituto Comprensivo “L.Lanzi” di Corridonia;o
Istituto Comprensivo “A.Manzoni” di Corridonia;o
Istituto I.P.S.I.A. “F.Corridoni”;o

tutti gli Istituti Scolastici del Territorio comunale hannob.
manifestato la volontà di partecipare con svariati progetti
incentrati sulla figura della M.O.V.M. E.Niccolai in
particolare:

una mostra dedicata all’Eroe allestita presso il Salone delo
Centro di Aggregazione Giovanile “Pippo per gli Amici”;

gita didattica per i ragazzi delle classi terze della Scuolao
Secondaria di Primo Grado sui luoghi della memoria di
Niccolai;

spettacoli musicali, letture, video ecc;o

durante l’anno 2018 verranno realizzate altre iniziativec.
relative alla figura di Eugenio Niccolai come la gita
istituzionale sui luoghi della memoria di Niccolai (comuni di
Gallio ed Asiago)aperta alla cittadinanza che si svolgerà
presumibilmente nel mese di settembre 2018;

di avvalersi della collaborazione gratuita del Sig. Pietro Molini3.
per le iniziative previste per il Primo Centenario della Morte di
E.Niccolai con particolare riferimento per l’allestimento della
mostra dedicata all’Eroe che verrà allestita nella Sala Consiliare
del Comune di Corridonia;

di realizzare tali iniziative commemorative avvalendosi della4.
collaborazione tecnica dell’Associazione Culturale “L.Lanzi”
prevedendo a tal fine un contributo di Euro 6.500,00;

di prevedere i seguenti contributi per gli Istituti Scolastici che5.
organizzeranno iniziative per celebrare il primo centenario della
morte di E.Niccolai:

Istituto Comprensivo “L.Lanzi”:      Euro   500,00;a.
Istituto Comprensivo “A.Manzoni”:      Euro 1.000,00;b.
Istituto I.P.S.I.A. “F.Corridoni”:      Euro   800,00;c.
Scuola Infanzia Paritaria “E.Niccolai”: Euro   500,00;d.

di prevedere, inoltre, i seguenti contributi per le Associazioni che6.
hanno dato la loro disponibilità a partecipare fattivamente al
programma celebrativo in premessa richiamato:

Associazione “Tuttinsieme” Euro 200,00;a.
Banda Musicale “G.B.Velluti” Euro 200,00;b.
Corale “Schola Cantorum S.Caecilia” Euro 200,00;c.

di individuare la somma complessiva di Euro 10.300,00 nel seguente7.
modo:

per Euro 9.900,00 al cap. 1042 “contributi per manifestazionia.
culturali e ricreative” del bilancio di previsione 2018;
per Euro 400,00 al cap. 1036 “spese per manifestazionib.



culturali e ricreative” del bilancio di previsione 2018,

Di dare mandato al Responsabile del Settore I – Affari Istituzionali8.
per l’adozione di tutti gli atti ed adempimenti necessari
all’organizzazione delle iniziative di che trattasi;

Di provvedere con successiva determinazione del Responsabile del9.
Settore I – Affari Istituzionali all’impegno della predetta spesa;

Di erogare il contributo all’Associazione Culturale “L.Lanzi”10.
solamente dopo la presentazione di un dettagliato rendiconto relativo
a tutte le spese sostenute per l’organizzazione del Centenario;

Dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Michela Moriconi



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 13-01-2018

OGGETTO: CELEBRAZIONI PER IL PRIMO CENTENARIO DELLA MORTE DELLA
M.O.V.M. EUGENIO NICCOLAI (1918-2018) - PROVVEDIMENTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 13-01-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 13-01-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
CELEBRAZIONI PER IL PRIMO CENTENARIO DELLA MORTE DELLA M.O.V.M. EUGENIO
NICCOLAI (1918-2018) - PROVVEDIMENTI e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 10-05-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    10-05-2018
Corridonia lì  10-05-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   13-01-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 13-01-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 ANNALISA FRANCESCHETTI


